d Idem Conf. 1. C. vbi
in seno ali.

ε εις

patrimonium totum imminuere constituit non certi loci facultates. Quid tamen si forte certis oneribus destinatum sit id patrimonium? utputa alimentis praestandis quae Romae praestari paterfamilias iusserat, vel tributis vel quibusdā aliis inexcusabilibus oneribus, an possit præscriptio locum habere? hic^a putem iustius dici locum habere. Sed & rescriptum est ut illic fideicommissum petatur ubi domicilium heres habet. Quotiens autem coepit quis fideicommissum soluere, nō potest hac præscriptione vti:

L I. MARCIANVS libro octauo Institutionum

Quamuis ad eum hereditas fuerit deuoluta qui domiciliū in prouincia habet. Sed & Diui Seuerus & Antoninus rescriperunt, si consenserit fideicommissarius alio loco dare, necesse habere secundū consensum dare^b ubi cōsenserit. b dari

L II. VLPIANVS libro sexto Fideicommissorum

Sed & si suscepit actionem fideicommissi, & aliis defensionibus vsus hanc omisit: postea quamuis ante sentētiam, reuerti ad hanc defensionem nō potest. Si libertis suis testeras frumentarias emi voluerit, quamuis maior pars hereditatis in prouincia sit, tamen Romae debere fideicommissum solui dicendum est: cum apparet id testatorem sensisse ex genere comparationis. Sed & si proponas quibusdā clarissimis viris argenti vel auri pondo relicta, & sit sufficiens ad huiusmodi fideicommissa Romae patrimonium: licet maior pars totius patrimonij in prouincia sit, dici oportet Romae esse præstandum: nec enim verisimile est testatorem, qui honorem habitum voluit his quibus reliquit, tam modica fideicomissa in prouincia præstari voluisse. Si ea res quae per fideicommissum relicta est, eo loci sit: dicendum est non debeare præscribi ei qui petit, quasi maior pars hereditatis alibi sit. Sed si non fideicommissum petatur^d eo loci, sed fideicommissum satis: videndum est an haec præscriptio locum habeat. & non puto habere. quinimmo & si nihil sit eo loci, attamen iubendum satisfidare. quid enim veretur, cum si satis non derit mittatur aduersarius in possessionem fideicommissum seruandi causa?

De iudicio inter dominum, & seruum.

L III. HERMOGENIANVS libro primo

Iuris Epitomarum

VIxE certis ex causis aduersus dominos seruis cōsistere permisum est: id est si qui suppressas tabulas testamenti dicant, in quibus libertatem sibi relictam adseuerant. Item artioris^f annonae populi Romani, census etiam & falsae monetæ criminis reos dominos detegere seruis permissum est. Præterea fideicommissam libertatem ab his petent. Sed & si qui

c Conflage l. famula de Senator. que hoc exemplo de fideicommissa relicta clavis illustrata.

d eo loco petatur, sed de fideicommisso satis.

e Halander in ceteris causis. lectio Florentina melior, & habet nescio quid modestie & elegans, negatique videtur, alia vero concedere. August. 2. emend. c. 9. f artioris si fideicommissam

a de rationibus

si qui suis nūmis redēptos se & nō manumissoſ cōtra placi-
ti fidem adſeuereſ. Liber etiam effeſ iuſſus ſi rationes reddi-
derit, arbitrum contra dominum rationibus^a excutiendis re-
ctē petet. Sed & ſi quis fidē alicuius elegerit ut nummis eius
redimatur atque his ſolutis manumittatur, nec ille oblatam
pecuniam fufcipere velle dicat, contractus fidem detegendi
ſeruo potestas tributa eſt.

De p̄ejudicio.

L I V I I I . P A V L V S libro primo Sententiarum

P Er minorem cauſam maiori cognitioni p̄ejudicium fieri
non oportet: maior enim quæſtio minorem cauſam ad
ſe trahit.

De edictis quibus vocantur abſentes.

L V . I D E M libro ſingulari de Officio adlefforum

E dictum quod ab antecellfore datum eſt, in numero triū
edictorum conumerari debet. Planè licet omnis ab ante-
cellfore numerus finitus fit, ſolet^b ſuccelſor vñū edictū dare.

Ratiabitione conſiſtatur geſtum à falſo procuratore.

L VI . V L P I A N V S libro trigesimo ad Sabinum

L I Cet verum procuratorem in iudicio rem deducere veriſi-
fimum eſt, tamen & ſi quis cum procurator non eſſet li-
tem fit conteſtatus, deinde ratum dominus habuerit, videtur
retro res in iudicium rectē deducta.

Actio contra filium familias.

L VII . I D E M libro quadragenimo primo ad Sabinum

T AM^d ex contractibus quam ex delictis in filium familias
competit actio: ſed mortuo filio poſt litis coetestationem,
transfertur iudicium in patrem duntaxat de peculio & quod
in rem eius verſum eſt. Certè ſi quaſi procurator alicuius fi-
lius familias iudicium acceperit, mortuo eo in eum quem de-
fenderit, transactio, ^e vel iudicati datur.

Quibus modis iudicium ſoluitur.

L VIII . P A V L V S libro tertiodécimo ad Sabinum

I Udicium ſoluitur vetante eo qui iudicare iuſſerat: vel etiam
eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet: vel
etiam ſi ipſe iudex eiusdem imperij eſſe coeperit cuius erat
qui iudicare iuſſit.

L IX . V L P I A N V S libro quinquagenimo primo
ad Sabinum

S IF locus in iubendo iudicare non eſt comprehenſus, vide-
tur eo loco iudicare iuſſiſſe quo ſolet iudicari fine incom-
modo litigantium.

L X . P A V L V S libro quartodecimo ad Sabinum

M Ortuo iudice, quod eum iudicare oportuerat idem eum
qui ſubditus eſt ſequi oportet.

a Coniunge Lverò. de
ſoluit. Duxit.d Coniunge l. 35. de
noxal. Duxit.e iudicij translatio
datur. legendum pa-
go translatio vel iu-
dicati datur.f Coniunge l. enī,
quā de iurisdictione.
l. iudex. de re iudi. l.
nemo. 38. de regal.
iur. Duxit.

Petitis

Petitio generaliter concepta ad omnia pertinet, quae nominata excepta non sunt.

LXI. VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Edictum

Solemus quidem dicere id venire in iudicium, de quo actum est inter litigantes. sed Celsus ait periculosè^a esse ex persona rei metiri: qui semper ne condemetur hoc dicet non conuenisse. Quid ergo? melius est dicere id venire in iudicium non de quo^b actum est ut venire, sed id non venire de quo nominatum actum est ne veniret. Latrūculator de re pecuniaria iudicare non potest.

^{a et periculosam esse}

^{b de quo vel adveni non est}

LXII. IDEM libro trigensimo nono ad Edictum

Intra^c litigantes non aliter lis expediri potest quam si alter petitor alter possessor sit: esse enim debet qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur.

^{c Ex tractatu de bon. pos. Dux.}

LXIII. IDEM libro quadragensimo nono ad Edictum

Recte^d defendi hoc est, iudicium accipere vel per se vel per alium, sed cum satisfactione. nec ille videtur defendi qui quod iudicatum est non soluit.

^{d Ex tit. de success. edi. Dux.}

LXIV. IDEM libro primo Disputationum

Non ab iudice dolî aestimatio ex eo quod interest fit, sed ex eo quod in litem iuratur. denique & prædoni depositi & commodati ob eam causam competere actionem non dubitatur. Si quis alio iudicio acturus iudicatum solui satis acceperit, deinde in alio iudicio agat, non committetur stipulatio quia de alia re cautum videtur.

Vbi de dote agatur.

LXV. IDEM libro trigensimo quarto ad Edictum

Exigere^e dotem mulier debet illic ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim id genus contractus est, ut^f & eum locum spectari oporteat in quo instrumentum dotis factum est quam eum in cuius domicilium & ipsa mulier per condicionem matrimonij erat redditura.

^{e Ex lis. de iur. doto. Dux.}

^{f ut potius eum}

Interpretatio ambiguitatis.

LXVI. IDEM libro secundo Disputationum

Si quis intentione ambigua vel oratione usus fit, id quod utilius ei est accipiendum est.

LXVII. IDEM libro sexto Disputationum

Quis se dicit suis nummis redemptum, si hoc probauerit, exinde liber erit ex^h quo redemptus est: quia constitutio non liberum pronuntiari præcipit, sed restitui ei libertatem iubet. Proinde compellendus erit manumittere eum qui se suis nummis redemit. Sed & si latitet, exempla senatus consultantorum ad fideicommissam^k libertatem pertinenter debere induci oportet.

^{g Caninige l.4. de manumissio. Dux.}
^{h ex quo sententia i constitutio diuorum fratum}

^{k fideicommissariam}

De

De edictis propositis quibus vocantur absentes.

L X V I I I . I D E M libro octauo Disputationum

AD peremptorium^a edictum hoc ordine venitur, vt pri-
mo quis petat post absentiam aduersarij edictum pri-
mum, mox alterum.

L X V I I I . I D E M libro quarto de Omnibus tribunalibus
PEr^b interuallum non minus decem dierum:

L X X . I D E M libro octauo Disputationum

ET tertium, quibus propositis, tūc peremptoriū impetrat.
Quod inde hoc nomē sumpsit quod peremeret disceptatio-
nem, hoc est vltra non pateretur aduersarium tergiuersari.

L X X I . I D E M libro quarto de Omnibus tribunalibus

IN peremptorio autem comminatur is qui edictum dedit,
etiam absente diuersa parte cognituru se & pronuntiaturu.

L X X I I . I D E M libro octauo Disputationum

Nonnumquam autem hoc edictum post tot numero edi-
cta quae precesserint, datur: nonnumquam post vnum vel
alterum: nonnumquam statim: quod appellatur **V N V M P R O**
O M N I B V S. Hoc autem estimare oportet eum qui ius dixit,
¶ & pro conditione causæ vel personæ vel temporis ita^d ordi-
nem edictorum vel compendium moderare.

L X X I I I . I D E M libro quarto de Omnibus tribunalibus

ET post edictum peremptoriū impetratum, cum dies eius
superuenerit, tunc absens citari debet: & siue responderit
siue non responderit, agetur causa & pronuntiabitur: nō uti-
que secundum præsentem, sed interdum vel absens si bonam
causam habuit vincet. Quod si is qui edictum peremptorium
impetravit absit die cognitionis, is vero aduersus quem im-
petratum est adsit, tum circumducendum erit edictum perem-
ptorium: neque^e causa cognoscetur nec secundum præsentem
pronuntiabitur. Circumducto edicto videamus an amplius
reus conueniri possit, an vero salua quidem lis est, verum in-
stantia tantum edicti periit. & magis est ut instantia tantum
perierit: ex integro autem litigari possit.

Contumax non appellat.

Sciendum ^fest ex peremptorio absentem condemnatum
si appelle^g non esse audiendum: si modò per contumaciam
defuit. si minus, audietur.

L X X I V . I V L I A N V S libro quinto Digestorum
DE qua re cognoueritiudex, pronuntiare^h quoque cogen-
dus erit. Iudex qui vsq; ad certam summā iudicare ius-
sus est, etiam de re maiori iudicare potest si inter litigatores
conueniat.

Iudicium quo defensus est mortuus debitor.

Cum absentem defendere vellem, iudicium mortuo iam

^a Peremptorium di-
citur, quod perimit
disceptationem, nec
ultra passant adver-
sarium tergiuersari.
Dua.2.diffr.4.7.
^b Coniuge l.59. de
re ind. Duar.

edictum edit

& ita

moderari:

^f In foro, ac tribunali
per præconem euoca-
ri, vi presens si nec-
ne appareat. Fab.lib.
6.c.5. In publica cer-
te indicis vox illa
præconia præter patro-
nos ipsum qui egerit,
citat. Ascon.3.adf. in
Ver.apud veteres, &
iudices & rei, & ac-
cusatores citabantur
& præconem patro-
nus. Diu. supr. de rest.
in int. Itaque fallen-
sur, qui hinc colligunt
post edictum perem-
ptorium impetratum de-
anno absente in ius-
socandum esse. Itaq;
quarto opus esse edi-
cto, quod repugnat ca-
piti 70. supr. eccl.
Duar.1.diffr.4.7.
g neque de causa
h de ea quoq; pro-
munciare

eo accepi, & condemnatus solui. quæ situm est an heres libera-
raretur. item quæ actio mihi aduersus eum competenter. Re-
spondi iudicium quod iam mortuo debitore per defensorem
eius accipitur, nullum esse: & ideo heredem non liberari. De-
fensorem autem si ex causa iudicati soluerit, repetere quidem
non posse, negotiorum tamen gestorum ei actionem com-
petere aduersus heredem: qui^a sanè exceptione doli mali tue-
ri se possit si ab actore conueniatur.

An executor beat de sententia cognoscere.

LXXXV. IDEM libro trigensimo sexto Digestorum

SI prætor iussit eum à quo debitum petebatur adesse &
ordine editorum peracto pronuntiauerit absentem debere,
non vtique iudex qui de iudicato cognoscit, debet de præ-
toris sententia cognoscere: alioquin lusoria erunt huiusmodi
edita & decreta prætorum. Marcellus notat: si per dolum
sciens falsò aliquid allegabit, & hoc modo cōsecutum^b eum
sententia prætoris liquido fuit adprobatum: existimo de-
bere iudicem querellam rei admittere. Paulus notat: si au-
tem^b morbo impeditus aut reipublicæ causa auocatus ad-
esse non potuit reus, puto vel actionem iudicati eo casu in
eum \ddagger denegandum vel exequi prætorem ita iudicatum
non debere.

Mutatione iudicis non mutatur iudicium.

LXXXVI. ALFENVS libro sexto Digestorum

Proponebatur ex his iudicibus qui in eandem rem dati es-
sent, nonnullos causa audita excusatos esse, inque eorum
locum alios esse sumptos: & quærebatur singulorū iudicium
mutatio eandem^c rem an aliud iudicium fecisset. Respondi
non modò si vñus aut alter sed & si omnes iudices mutati es-
sent, tamē & rem eandem & iudicium idem quod antea fuisset
permanet. neque in hoc solùm euenire ut partibus com-
mutatis eadem res esse existimaretur, sed & in multis ceteris
rebus. Nam & legionem eandem haberí, ex qua multi dece-
sissent quorum in locum alij subiecti essent: & populum eun-
dem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent,
cum ex illis nemo nunc viueret. Itemque nauem, si adeo saepe
refecta esset vt nulla tabula eadem permaneret quæ non no-
ua fuisset, nihil minus eadēm nauem esse existimari. Quod
si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri: fore vt
ex eius ratione nosipſi non Idem essemus qui ab hinc anno
fuissimus: propterea^e quod, vt philosophi dicent, ex qui-
bus particulis minimis confiteremus, haec cottidie ex nostro
corporē decederent, aliaeque extrinsecus in earum locum ac-
cederent. Quapropter cuius rei species eadem confisteret, rem
quoque eandem esse existimari.

Pars ij.

De

c In huc locum Arist.
li. 2. Pol. c. 2. Cic. lib.
2. Acad. q. 3. Plut.
de sera uirginis vi-
dilla, & in Theseo 3
& Ale. lib. 6. par. 11
c. 17.

d fuisset

e Imponunt qui na-
vem in Flor. legē
præterea

De indice dato.

LXXVII. AFRICANVS libro tertio Quæstionum

a Cœnilius hancl.
cum l. qui iurisdictio-
ni. supr. de iuris. ex
sent. Dna. 1. li. diffini-
t. s. /

b Conigel. apud fi-
lib. de manum. vind.

In priuatis^a negotiis pater filium vel filius patrem iudicere
habere potest:

LXXVIII. PAVLV S libro sextodecimo ad Plautium

QVippe^b iudicare munus publicum est.

Sumptus litis.

LXXXVIII. VLPIANVS libro quinto de Officio Pro-
consulis

EVm quem temere aduersarium suum in iudicium vocasse
constitit, viatica litisque sumptus aduersario suo reddere
oportebit.

Differentia questionum iuris & facti.

Iudicibus de iure dubitantibus præsides respondere solent:
de^c facto consulentibus non debent præsides confilium im-
pertire, verum iubere eos prout religio suggerit sententiam
proferre. hæc enim res nonnumquam infamat & materiam
gratiae vel ambitionis tribuit.

e fed de

d vel prænomine
e aditus

Error in nomine.

LXXX. POMPONIVS libro secundo ad Sabinum

Sin iudicis nomine, prænomine^d erratum est, Seruius re-
spondit si ex conuentione litigatorum is iudex addicetus^e
esset, eum esse iudicem de quo litigatores sensissent.

Index quis.

LXXXI. VLPIANVS libro quinto Opinionum

QVineque iurisdictioni præstet, neque à principe potesta-
te aliqua præditus est, neque ab eo qui ius dādorum
iudicium habet datus est, nec ex compromisso sumptus vel ex
aliqua lege confirmatus est, iudex esse non potuit.

LXXXII. IDEM libro primo de Officio Consulis

Nonnumquam solent magistratus populi Romani via-
torem nominatim vice arbitri dare. quod raro & non ni-
si re vrguente faciendum est.

DEF IN OFFICIOSO TESTA-
MENTO TIT. II.

Cui competit querela.

VLPIANVS libro quartodecimo ad Edictum

SCENDVM est frequentes esse inofficiosi querellas: om-
nibus enim tam parentibus quam liberis de inofficio
licet disputare. Cognati enim proprijs qui sunt ultra fra-
trem, melius facerent si se sumptibus inanibus non vexarent,
cum optinere spem non haberent.^h

^fIn hunc trattationem
vide insignia exēpla
apud Valer. Max. li.
7.c.7. de testamento
qua res ipsa sunt.

g proximi

h non valerent. re-
fieri est Florent.

Cause

Causa huius querelæ.

II. MARCIANVS libro quarto Institutionum

Hoc colore inofficioso testamento agitur, quasi non sanæ
mentis fuerunt^a vt testamentum ordinarent. & hoc di-
citur non quasi verè furiosus vel demens testatus sit, sed recte
quidem fecit testamentum sed non ex officio pietatis: nam si
verè furiosus esset vel demens, nullum est testamentum.

a fuit qui testa-
mentum ordinari.

III. MARCELLVS libro tertio Digestorum

Inofficiosum testamentum dicere hoc est, allegare quare ex-
heredari vel præteriri non debuerit. quod plerumque ac-
cidit cum falsò parentes instimulati liberos suos^b vel exhere-
dant vel prætereunt.

b suos testamente
vel

IV. GAIUS^c libro singulari ad legem Glitiām^d

Non est enim consentiendum^e parentibus^f qui iniuriam
aduersus liberos suos testamento inducunt.^f quod ple-
rumque faciunt, malignè circa sanguinem suum inferentes
iudicium, nouercalibus delenimentis instigationibūsve cor-
rupti.

c Gallus, vel Ma-
ximus

d In Epitome lib. 19.

Tisi Liuī mentio est

Claudiū Glucia dicta-

toris, à quo hac lex

forte Glucia dicta est:

vt Hortensia ab Hor-

tefio in epitome lib.

2. eiusdem Liuī.

e Preclaris in hanc

sententiam Pl. e. dial.

in de legi mali ex

f inuidere.

g Ergo probatio in-

tumbebat exhereda-

to. liberis. C. de inof-

test. quod est correctā

Nou. 115. vicūm de

appellatione.

An posthumo competit querela.

V. VLPIANVS libro quartodecimo ad Edictum

Postumus inofficiosum testamentum potest dicere eorum
quibus suus heres vel legitimus potuisse fieri, si in vtero^h
fuerit mortis eorum tempore. Sed & cognatorum: quia &
horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere.
Quid ergoⁱ eis imputatur cur intestati non deceferant^j sed
hoc nemo apud iudicem potest impetrare: non enim inter-
dictitur testamenti factio*k*. Hoc plane ei^k imputare potest,
cur eum heredem non scriperit: ^l potuit enim scriptus he-
res in possessionem mitti ex clausula D E VENTRE I N
P O S S E S S I O N E M M I T T E N D O . item natus S E C V N-
D U M T A B V L A S haberet.^m Simili modo & eum qui post
testamentum matris factum exfecto vêtre extractus est, pos-
se queri dico.

h Hanc animale addi-
dit negotiacionem non
fuerit. Augustin. 4.
cmea. cap. 17.

i factio.
k eis imputari
l scriperint:

m haberet bonoru
possessionem

Res inter alios indicata.

Si quis ex his personis quæ ad successionem ab intestato
non admittuntur, de inofficio egerit, nemoⁿ enim eum re-
pellit, & casu optinuerit, non ei profit^o victoria, sed his qui

n si nemo
o profitis

a habebant
b fecit

habent^a ab intestato successionem, nam intestatum patrem familias facit.^b

An querela transfeat ad hæredem.

Si quis instituta accusatione inofficiosi deceperit, an ad heredem suum querellam transferat? Papinianus respondit, quod & quibusdam rescriptis significatur, si post adgnitam bonorum possessionem deceperit, esse successionem accusacionis. Et si non sit petita bonorum possessio, iam tam cœpta controversia vel præparata, vel si cum venit ad mouēdam inofficiosi querellam decessit, puto ad heredem transire.

VII. P A V L V s libro singulare de Septemuirali-
bus^d iudiciis.

Quemadmodum præparasse litem quis videatur ut possit transmittere actionem, videamus. & ponamus in potestate fuisse eum, ut neque bonorum possessio ei necessaria & aditio hereditatis superuacula sit: is si comminatus tantum accusationem fuerit, vel usque ad denuntiationem vel libelli dationem præcesserit, ad heredem suum accusationem transmitteret, idque Diuus Pius de libelli datione & denuntiatione rescripsit. Quid ergo si in potestate non fuerit an ad heredem actionem transmittat? & recte videtur litem præparasse si ea fecerit quorum supra mentionem habuimus.

Singulare ius.

VIII. V L P I A N V S libro quartodecimo ad Edictum
P Apinianus libro quinto quæstionum^h recte scribit inoffi-
cioſi querellam patrem filij sui nomine instituere nō pos-
ſe inuitio eo: ipſius enim iniuria eſt. Sequenti loco scribit, ſi fi-
liusⁱ poſt adgnitam litiſ ordinande^k gratia bonorum poſſeſ-
ſionem deceſſerit, finitam eſſe inofficioſi querellam: que non
patri, ſed nomine dabatur filij. Si quis poſt rem inofficioſi
ordinatam, litem dereliquerit, poſtea non audietur.

Contra testamentum veterani.

Si Imperator sit heres institutus, posse in officiosum dici 2
testamentum saepissime rescriptum est. Papinianus libro 3
secundo responsorum ait contra veterani patris familias te-
stamentum esse in officiosi querellā, & si ea sola bona habuit
quae in castris quæfierat. Si quis in militia fecerit testamē-
tum, & intra annum post militiam deceperit, dubito an
quia ad hoc usque temporis iure militari testamentum eius
valet, querella in officiosi cesseret: & potest dici querellam in-
officiosi cessare.^{Im}

De tabulis pupillaribus.

Sed nec impuberis filij mater in officiosum testamentum dicit: quia pater ei hoc fecit. & ita Papinianus respondit. nee patris frater: quia filij testamentum est. ergo nec frater im-
puberis.

puberis, si patris non dixit. Sed si in patris obtentum est, nec hoc valebit nisi ^{si} pro parte patris rescissum est: tunc enim pupillare valet.

Quarta pars donata excludit querelam.

6 Si quis mortis causa filio donauerit quartam partem eius quod ad eum esset peruenturum si intestatus paterfamilias 7 decessisset, puto securè^a eum testari. Si quis impuberi filio substituit secundas tabulas^b faciendo, non ob hoc admittimus ipsum impuberē ad inofficiosi querellam. Quoniam autem quarta debitæ portionis sufficit ad excludendam querellam, videndum erit an exheredatus partem faciat qui non queritur, vtputa sumus duo filij exheredati. & vtique faciet vt Papinianus respondit. & si dicam inofficium, nō totam hereditatem debo sed dimidiam petere. Proinde si^c sint ex duobus filiis nepotes, ex uno plures^d tres puta, ex uno unus: vnicum^e fescuncia, vnum^f ex illis semuncia^g querella excludit. 9 Quarta autem accipietur scilicet deducto ære alieno, & funeris impensa. Sed an & libertates quartam minuant^h videndum est: & nunquid minuant. nam si cum quis ex affe heres institutus est, ideo non potest dicere inofficium quia habet Falcidiam, Falcidia autem libertates non minuit, potest dici deductis libertatibus quartam ineundam. Cum igitur placet quartam minui per libertates, euueniet vt qui seruos tantum habet in patrimonio suo, dando eis libertatem inofficiosi querellam excludat: nisi fortè hic filius si non fuit in potestate, ⁱ à patre heres institutus meritò omittit hereditatem, & ad substitutum transmittēs, querellam inofficiosi instituet: vel ab intestato citra edicti poenā habeat^j hereditatē. ^h a potestate patris i habebit

Ei qui agnouit iudicium defuncti non competit querela.

10 Si condicioni parere testator heredem iussit in persona filij vel alterius qui eandem querellā mouere potest, &^k sciens is^l accepit, videndum ne ab inofficio querella excludatur: ^l id adgnouit enim iudicium, idem est & si legatarius ei vel statuliber dedit. Et potest dici excludi eum: maximè si heredem ei iusserat dare. ceterum si legatariū, numquid semel natam inofficosi querellam nō peremat legatarij oblatio? Cur ergo in herede absolute diximus? quoniam ante aditam hereditatem nec nascitur querella. Ego euuentum puto sequendum in hac re: vt si fortè antequam iudiciū moueat, oblatio ei fiat eius quod relictum est, quasi ex voluntate testatoris oblatio^m eo satis ei factum videatur. Vnde si quis fuit institutus forte ex semisse cum*ei*sextans ex substantia testatoris debetur, &ⁿ rogatus esset post certum temporis^o restituere hereditatem, meritò dicendum est nullum iudicium mouere, cum debitam portionem & eius fructus habere possit: fructus

2 b iii enim

^a Necesse est preterea, ut tanquam ingrati filiū pater ex heredes ex gratiitudinis causam exprimat probetque. Non. 115.

^b tabulas ei

^c & si sint d ex uo tres puta plurēs e vnius f vnius g semiuncia

^h a potestate patris

ⁱ i habebit

1 id

^k cum sciens

^m oblatione satis

ⁿ quod rogatus

^o tempus

enim solere in Falcidiā imputari non est incognitum. Ergo & si ab initio ex semīse heres institutus rogetur post decen-
nium restituere hereditatem, nihil habet quod queratur; quo-
niām facilē potest debitam portionem eiusque^a fructus me-
dio tempore cogere.^b Si quis^c irritum dicat testamētū
vel ruptū, &^c inofficīsum, condicio ei deferrī debet vtrum
prius mouere volet. Si filius exheredatus in possessione fit
hereditatis, scriptus quidē heres petet hereditatem, filius verò
in modum contradictionis querellam inducat:^d quemadmo-
dum ageret si non possideret, sed peteret.

Pœna eius qui non obtinuit in querela.

Meminisse autem oportebit eum qui testamentum inoffi-
cīsum improbè dixit &^c non optinuit, id quod in testa-
mento accepit perdere: & id fisco vindicari quasi indigno ab-
latum. Sed ei demum aufertur quod testamento datum est,
qui usque ad sententiam iudicūm^f lite improba perseuerau-
rit. Ceterum si ante sententiam destitit vel decessit, non ei au-
fertur quod datum est. proinde & si absente eo secundū pre-
sentem pronuncietur, potest dici conseruandum ei quod ac-
cepit. Eo autem solo carere quis debet, cuius emolumentum
ad eum pertinet. Ceterum si id rogatus fuit restituere, nō de-
bet iniuria fieri. Vnde non male Papinianus libro secundo
responsorum refert, si heres fuit institutus & rogatus resti-
tuere hereditatem, deinde in querella inofficīsi nō optinuit,
id quod iure Falcidiæ potuit habere solum perdere.

De quarta debita arrogato.

Si quis impubes adrogatus fit ex his personis quae & citra adoptionem & emancipationem queri de inofficīso pos-
sunt, hunc puto remouendum à querella, cum habeat quar-
tam ex constitutione Diui Pij. Quid si egit nec optinuit, an
quartam perdat? & puto aut non admittendum ad inofficīsum, aut si admittatur, et si non optinuerit, quartam ei
quasi æs alienum concedendam.

Sententia inter alios dicta alis nocet contra regulam.

Si ex causa de inofficīsi^h cognoverit iudex & pronuntia-
uerit contra testamentum, nec fuerit prouocatum, ipso iure
rescissum est: & suus heres erit secundum quem iudicatum
est, & bonorum possessor si hocⁱ contendit. & libertates
ipso iure^j non valent nec legata debentur: sed soluta repetun-
tur aut ab eo qui soluit, aut ab eo qui optinuit. & hæc vtili
actione repetuntur. Ferè autem si ante controuersiam motam,
soluta sunt, qui optinuit repetit. & ita Diuus Hadrianus &
Diuus Pius rescripsierunt. Planè si post quinquēnum in-
officīsum dici coepit est ex magna & iusta causa, liberta-
tes

a vel ex fructibus
eius
b colligere glossema
et.
c vel inofficīsum

d inducit:

e si non

f in iudicium

g nunc male

h de inofficīso, for-
se, si de inofficīso
causa, sic tamē infra
legitur l.15. §.2. ut in
hoc genere loquendi
intelligendum videa-
tur querela, aut ali-
quid simile.

i Hoc emendatur, nou.
15. ut cum de appelle-
bat. §. si hæc ita. In
qua sancitur, vi testa-
mentum inofficīsum
sit irritum, quantum
ad institutionē heredi-
tis, cetera autem fir-
ma permaneant.

tes non esse reuocandas quæ competierunt vel prelitæ sunt
sed viginti aureos à singulis præstandos victori.

VIII. M O D E S T I N V S libro singulari de Inofficio testamento

S I autem intra quinquennium egerit, libertates nō compe-tunt. Sed Paulus ait præstaturum^a fideicomissas libertates, scilicet^b viginti aureis & in hoc casu à singulis præstandis.
a præstaturum vi-
torem
b solum

Fauor testamenti.

X. M A R C E L L V S libro tertio Digestorum

S I pars iudicantium^d de inofficio testamento contra testa-mentum, pars secundum id sententiam dederit, quod interdum fieri solet, humanius erit sequi eius partis senten-tiam quæ secundum testamentum spectauit: ^e nisi filii aperte iudices iniquè secundum scriptum heredem pronuntiasse ap-parerit. Illud notissimum est, eum qui legatum perceperit, non recte de inofficio testamento dicturum: nisi id totum alij administravit.

XI. M O D E S T I N V S libro tertio Responsorum

E Tiam si querella inofficii testamenti optimuerit, non ideo tamen donationes quas viuus ei perfecisse proponi-tur, infirmari, neque in dotem datorum partem vindicari posse respondi.^g

Querela denegatur ei qui quo modo agnouit iudicium defuncti.

XII. IDEM libro singulari de Præscriptionibus

Nihil interest sibi relictum legatum filius exheredatus ad-agnouerit, an filio seruōve relictum consecutus sit: vtrubique enim præscriptione submouebitur. Quinetiam si idem institutum serum prius quam adire hereditatē iuberet manumiserit vt ille suo arbitrio adeat hereditatem, idque frau-dulento consilio fecerit, summouebitur ab actione.^h Si a statulibero exheredatus pecuniam petere cœperit, videri ad-agnouisse parentis iudicium. Si cum filius ademptum^k legatum instituerit^l petere, summotus^m repeatat inofficii querellam præscriptione remouendus nō est: quamuis enim agendo testa-mentum comprobauerit, tamen est aliquid quod testa-toris vitio reputetur, vt merito repellendus nō sit. Filius te-statoris qui cum Titio eiusdem pecuniae reus fuerat, libera-tione Titio legata, per acceptilationem Titij liberatus, ab actione inofficii non summouebitur.

Restisso testamento, non debentur fideicomissa nec ab intestato quidem.

XIII. S C A E V O L A libro tertio Responsorum

T Itia^o filiam heredem instituit: filio legatum dedit: eodem testamento *ita* p cauit: EA OMNIA QVAE SVPRA DARI FIERI IVSSI, EA DARI FIERI VOLO

c Continetur l. 17. de re jud.
d Vide in hunc locum Problema. Aristotle. Sectione. 17.
e pronuntiauit: z

f etiam si in quere-la.

g Hoc ita intelligendū est, vt si contra eam, cui res à viuus illicius patre, qui potest in querela obtinuit, in dotem date sunt, agatur, quasi omnia perditura sit, qua ab illo accepit. Modestini respsso se iueri posse. Augu. li. 4. emend. 1. 2. 17. Halander corrupit locum, legens non obtinuit.

h ab hac actione i videri potest k ademptum sibi l instituerit m summotus est repetita inofficii querela n approbaquerit,

o Continetur l. 22. §. vti. de leg. 2. Duar.

a intestati, intestinati, Robertus Stepius. sed mendum esse puto.

b dari fieri

c Apud centumuiras de hoc iudicio solitum fuisse agi apparet ex L. qui repudiantis. inf. ex l. vlt. C. de lib. preser. ex Cicero. I. de Oratore. cum ait in centumuiralibus iudiciis testamentorum

ruptorum aut ratorum iura versari. Ex Valer. lib. 7. c. 7. & 8. ex Plin. lib. 5. epist. & 6.

unde Duar. explicans hunc titul. anno 1553, merito emendabat inscriptionem l. 7. 28. &

31. huius tit. legebat que non Septemuiralibus. Sed ceterumuiralibus. eodē quo-

que modo indicē in*recessus* filiorum emen-

dandū puto.

d futuros

e fideicommitti

f ac probat

g ambobus

h de inofficio te-

i stamento

j perseneres, perse-

k ueretur

l sed & corpora

I pro parte

m hereditatem le-

n gitimam

o & possessionem bo-

norum

AB OMNI HEREDE BONORVM MVE POSSESSES-
SORE QVI MIHI ERIT ETIAM IVRE INTESTA-
TO.² ITEM QVAE DARI^b IVSSERO, EA VTIDEN
TVR FIANTE^c QVE^d FIDEI EIVS COMMITTO.
Quæsitum est, si soror centumuiralic^e iudicio optinuerit, an
fideicommissa ex capite suprascripto debeantur. [Respondi]
si hoc queratur, an iure eorum quos quis sibi ab intestato he-
redes bonorūmve possessores successuros^f credat, fideicom-
mittere^g possit, respondi posse, Paulus notat: probat^h autem
nec fideicommissa ab intestato data deberi, quasi à demente.

Cui competat querela.

X I V . P A P I N I A N V s libro quinto Quæstionum

Pater filium emancipauit & nepotem ex eo retinuit. emā-
cipatus suscepito postea filio duobus & exheredatis patre
præterito, vita deceſſit. in quæſtione de inofficioⁱ testamē-
ti præcedente causa filiorum, patris intentio adhuc pendet.
quod si contra filios iudicetur, pater ad querellam vocatur, &
suam intentionem implere potest.

X V . I D E M libro quartodecimo Quæstionum

N Am & si parentibus nō debetur filiorum hereditas pro-
pter votum parentium & naturalem erga filios caritatē,
turbato tamen ordine mortalitatis, non minus parentibus
quam liberis piè relinqui debet. Heredi eius qui post litem¹
de inofficio præparatā mutata voluntate deceſſit non da-
tur de inofficio querella: non enim sufficit litem instituere
si non in ea perseueret.¹

Casus in quo testamentum pro parte rescinditur.

Filius qui dell'inofficio actione aduersus duos heredes ex-
pertus diuersas sententias iudicū tulit, & vnum vicit, ab al-
tero superatus est: & debitores conuenire, & ipse à creditori-
bus conueniri pro parte potest, & corpora^k vindicare, & he-
reditatem diuidere. verum enim est familiæ erescundæ iudi-
cium competere, quia credimus eum legitimū heredē pro
parte esse factū: & ideo pars hereditatis in testamento re-
mansit, nec absurdum videtur pro parte intestatum videri.

X VI . I D E M libro secundo Responsorum

Filio qui de inofficio matris testamento contra fratrem
institutum de^l parte ante egit & optimuit, filia quæ non
egit aut non optimuit, in hereditate legitima^m fratri non cō-
currit. Contra tabulas filij possessionemⁿ iure manumis-
sionis pater accepit^o & bonorum possessionem adeptus est:^l
postea filia defuncti, quam ipse exheredauerat, quæſtione
inofficio testamenti recte pertulit: possessio^o quam pater
accepit, ad irritum reccidit: nam priore iudicio de iure patris
non de iure testamenti quæſitum est, & ideo vniuersam here-
ditatem

ditatem filiae cum fructibus restitui necesse est.

Non prodest victoria ei, qui repudianuit.

XVII. PAVLVS libro secundo Quæstionum

Qui repudiantis animo non venit ad accusationem inofficiosi testamenti, partem non facit his qui eandem querellam mouere volunt. Vnde si de inofficio testamento patris alter ex liberis exheredatis ageret, quia rescisso testamento alter quoque ad successionem ab intestato vocatur, & ideo vniuersam hereditatem nō recte vindicasset: hic si optinuerit, vteretur^a rei iudicatæ auctoritate: quasi centumuiri a vtetur hunc solum filium in rebus humanis esse nunc^b cum faceret b tunc intestatum crediderint.

Sententia hic ius facit.

Cum contra testamentum ut inofficiosum iudicatur, testamenti^c factiōnem habuisse defunctus non creditur. non idem probandum est si herede non respondentē, secundum præsentem iudicatum sit: hoc enim casu non creditur ius ex sententia iudicis fieri. & ideo libertates competunt & legata petuntur.

c quia testamenti

XVIII. IDEM libro singulari de Inofficio testamento
DE qua re etiam constitutio extat Diuorum fratrum quæ
huiusmodi distinctionem admittit.

XVIII. IDEM libro secundo Quæstionum

Mater decedens extraneum ex dodrāte heredem instituit, filiam vnam ex quadrante, alteram præteriit. haec de inofficio egit & optimuit. quæro scriptæ filiae quomodo succurrendū sit. Respondi, filia præterita id vindicare debet quod intestata matre habitura esset. Itaque^d dici potest eam quam omissa est, etiam si totam hereditatem ab intestato^e petat & optineat, solam habituram^f vniuersam successionem, quæ admodum^f si altera omisisset legitimam hereditatem. sed non est admittendum ut aduersus sororem audiatur agendo de inofficio. Præterea dicendum est nō esse similem omitenti eam quæ ex testamento adiit: & ideo ab extraneo semissem vindicandum, & defendendum totum semissim esse auferendum,^h quasi semis totus ad hanc pertineat. secundūm quod non in totum testamentum infirmatur, sed pro parte intestata efficitur: licet quasi furiosæ iudicium ultimum eius damnetur. Ceterum si quis putauerit filia optinente totum testamentum infirmari, dicendum est etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem: nec enim quæ ex testamento adiit quod putat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidēⁱ nescit sibi deferri: cum & hi qui sciant ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, nō amittant, quod euenit in patrono qui iudicū defuncti falsa op-

*d & quanquam
e solam ab intestato habituram
f Quasi filia instituta
ad eundem ex testamento,
repudiavit ab intestato: & sic solare linquatur præterita,
qua egit, que ab intestato venire possit.
g Ostendit iniquum
esse eam, qua de inofficio obtinuit plus
petere, quam esset habitura ab intestato,
non enim alia ratione testamenti impugnat, quam quæ non
sibi data est sua pars
legitima, satis ergo ei
debet esse, si eam accipias:
ea autem est semis hereditatis: alterum autem semissim
habere debet filia instituta, qua & ipsa
pro suo iure debet intestato patri in semissim
succedere. quem
semissim videtur ex
causa intestati nō repudiari, quem non
habeat repudiandæ animum, qui adit ex
testamento.
h afferendura*

nione motus amplexus est : is enim non videtur bonorum possessionem contra tabulas repudiasse. Ex quibus apparet non recte totam hereditatem præteritam vindicare : cum res scisso testamento etiam institutæ saluum ius sit adeundæ hereditatis.

Ex hereditate non datur Carboniana bonorum possessio.

x x . S C A E V O L A libro secundo Quæstionum

Q Vide in officioso vult dicere licet^a negetur filius, Carbonianam bonorum possessionem non debet accipere : totiens enim ea indulgenda est quotiens si verè filius esset, heres esset aut bonorum possessio : ut interim & possideat & alatur &^b actionibus præiudicium non patiatur. qui vero de in officioso dicit, nec actiones mouere debet nec aliam ullam quam hereditatis petitionem exercere, nec^c aliam quam melioris sit condicionis^d quam si confitetur aduersarius.

Qui fraude heredis scripti destitisse non videtur.

x x i . P A V L V S libro tertio Responsorum

EVm qui in officioso testameti querellam instituit, & fraude heredis scripti, quasi tertiam partem hereditatis tacite rogatus esset ei restituere, reliquit eam actionem, non videri deseruisse querellam: & ideo non prohiberi eum repetere inchoatam actionem. ||

Qui sciens indebitum soluit, non repetit.

Item quæsumus est an heres audiendus est ante de in officioso querellam actam, desiderans restituiri sibi ea quæ soluit, respondit, ei qui sciens indebitum fideicommissum soluit, nullam repetitionem ex ea causa competere. Idem respondit, euicta hereditate per in officioso querellam ab eo qui heres institutus esset, perinde omnia obseruari oportere ac si hereditas adita non fuisset: & ideo & petitionem integrum debiti heredi instituto aduersus eum qui superauit competere, & compensationem debiti.

Factum patris non tollit querelam filio competentem.

x x i i . T R Y P H O N I N V S libro septuaginta decimo

Disputationum

Filius non impeditur quo minus in officiosum testametum matris accusaret si pater eius legatum ex testamento matris accipiet, vel adiulet hereditatem, quamquam in eius esset potestate: nec prohiberi patrem dixi^e iure filij accusare. nam indignatio filij est.

Locus de pena eius qui succubuit in querela.

Et^f quærebatur si non optinuerit in accusando, an quod patr idatum est publicaretur, quoniam alij commodum victoriae parat: & in hac causa nihil ex officio patris sed totum de me-

26 &

b & in actionibus

c nec alias unquam
melior est Flor. et su-
periora indicant.
d conditionis, cum
sibi negatur quam

edidici

item quærebatur

de meritis filij agitur. & inclinandum est, non perdere patrem sibi datum si secundum testamentum pronuntiatum fuisset. Multo magis si mihi legatum testator dedit, cuius de inofficio testamento filius agens decessit me herede relicto, egoq; hereditariam causam peregi & victus sum, id quod mihi eo^a testamento relictum est non perdam: vtique si iam de- a ex e o functus agere cooperat. Item si adrogauit eum qui instituerat item de inofficio testamento eius qui mihi legatum dedit, itemque peregero nomine filij nec optinuero, perdere legatum nō oportet: quia^b nō sum indignus, vt auferatur mihi b quoniam indi- à fisco id quod derelictum est: cùm non proprio nomine sed gnūm est iure cuiusdam successionis egi.

*Si testamentum rumpitur per contra tabulas sive per querelam nepos
in potestate retentus filio emancipato coniungitur.*

xxiii. P A V L V S libro singulari de Inofficio testamento

Si ponas^c filium emancipatum præteritum, & ex eo nepo- c proponas tem in potestate retentum heredem institutum esse, filius potest contra filium suum testatoris nepotē petere bonorum possessionem: queri autem de inofficio testamento non poterit. Quod si exheredatus fit filius emācipatus, poterit queri, & ita iūgetur filio suo, & simul cum eo hereditatem optimebit. Si hereditatem ab heredibus institutis exheredati emerunt vel res singulas, scientes eos heredes esse: aut conduxerunt prædia, aliudve quid simile fecerunt: vel soluerunt heredi quod testatori debebant: iudicium defuncti adgnoscere videntur, & à querella excluduntur.

Ius accresendi.

2 *Si^d duo sint filii exheredati & ambo de inofficio testamento egerunt, & unus postea constituit non agere, pars eius alteri ad crescere. Idemque erit & si tempore exclusus fit.*

*Ex postfacto potest quis decidere pro parte testatus &
pro parte intestatus.*

xxxx. V L P I A N V S libro quadragensimo octavo ad Sabinum

Circa inofficio querellam euenire plerumque adsolet ut in una atque eadem causa diuersæ sententiæ proferantur, quide enim si fratre agente heredes scripti diuersi iuris fuerūt? quod si fuerit, pro parte testatus pro parte intestatus decessisse videbitur.

Datum inter viuos ut computetur in quartam querelam excludit.

xxv. I D E M libro secundo Disputationum

Si non mortis causa fuerit donatum sed inter viuos, hac tamen contemplatione ut in quartā habeatur, potest dici inofficio querellam cessare si quartā in donatione habet: aut si mi-

e Vnus forte erat his
nihil, alter vero in-
famie nota affersus l.
frates. C. de inoffi-
cio testam. unde pro par-
te huic rescinditur
testamentum.

Si minus habeat, quod deest viri boni arbitratu repleatur: aut certe conferri oportere id quod donatum est.

Etiā eo cuius non interest agentē testamentum rumpitur.

Si quis cum non possit de inofficio queri, ad querellam admissus pro parte rescindere testamētū temptet, & vnum sibi heredem eligit, contra quem inofficiō querellam instituat, dicendum est quia testamentum pro parte valet, & praecedētes eum personae exclusae sunt, cum effectu eum querellam instituisse.

Casus in quo sententia contra testamentum non nocet libertati.

xxvi. IDEM libro octauo Disputationum

SI sub hac cōdicione fuerit heres institutus, **S**I STICHVM
MANVM MISERIT: & manumisisset, & posteaquam manumisit inofficīosum vel iniustum testamentum pronuntietur, æquum est huic quoque succurri ut serui pretium à manumisso accipiat: ne frustra seruum perdat.

Transactio de querela.

xxvii. IDEM libro sexto Opinionum

Si instituta de inofficio testamēto accusatione, de lite pacto transactum est nec fides ab herede transactioni præstatur, inofficiō causam integrām esse placuit. Ei qui se filium eius esse adfirmat qui testamēto^a id denegaBit,^b tamen eum exheredaBit, de inofficio testamento causa superest.

Pendente appellatione vīctori decernuntur alimenta ex causa.

De inofficio testamento militis dicere nec miles potest. ²

De inofficio testamento nepos contra patruum suū vel alium scriptum heredem pro portione egerat & optimuerat, sed^c scriptus heres appellauerat: placuit interim propter inopiam pupilli alimenta pro modo facultatium quæ per inofficiō testamenti accusationem pro parte ei vindicabantur decerni: eaque aduersarium ei subministrare necesse habere usque ad finem litis. -

Præteritio matris.

De testamento matris, quæ existimans periisse filium aliū ⁴ heredem instituit, de inofficio quæri potest.

xxviii. PAVLVVS libro singulari de Septemuiralibus iudiciis

CVm mater militem filium falsò audisset deceſſisse, & testamento heredes alios instituisset, Diuus Hadrianus decreuit hereditatem ad filium pertinere, ita ut libertates & legata praestentur. hic^d illud adnotatum^e quod de libertatibus & legatis adicitur: nam cum inofficīosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet.

xxix. VLPIANVS libro quinto Opinionum **S**I suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes & eum

^a in testamento
^b negavit

^c sed quia scriptus

^d hinc
^e Non reprehensum:
ne pugnes cum l.8. S.
rl. supr. eo. sed obser-
uatum: quo modo vñ
pasnr. l. debitor. inf.
de le 2. inf.

eum qui de inofficio testamento agit, adesse etiam legatarios & voluntatem defuncti tueri constitutum est. eisdemq;^a ^{et} eiusque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronuntiatum fuerit.

Spurius.

- De officioso testamento matris spurijs quoque filij dicere possunt.

Transactio.

- Quamvis instituta inofficio testamenti accusatione res transactione decisa sit, tamen testamētum in suo iure manet: & ideo datae in eo libertates atque legata vsque quo Falcidia permittit suam habent potestatem.

Adoptio.

- Quoniam femina nullum adoptare filiū sine iussu^b principis potest, nec de inofficio testamēto eius quam quis sibi matrem adoptiuam falso esse existimabat, agere potest.

Vbi agi oporteat.

- In ea prouincia de inofficio testamento agi oportet in qua scripti heredes domicilium habent.

xxx. MARCIANVS libro quarto Institutionum

- A Duersus testamentum filij in adoptionem dati pater naturalis recte de inofficio testamēto agere potest. Tutoribus pupilli nomine sine periculo eius quod^c testamento datum est agere posse de inofficio vel falso testamento Diui Seuerus & Antoninus rescriperunt.^d

- xxxi. PAULVS libro singulari de Septemuiralibus iudicis Si is qui admittitur ad accusationem, nolit aut non possit accusare, an sequens admittatur videndum est. & placuit posse, ut fiat successioni locus. Quantum ad inofficii liberorum vel parentiū querellam pertinet, nihil interest quis sit heres scriptus, ex liberis an extraneis vel^e municipibus.

De eo qui iudicium defuncti agnouit.

- Si heres extiterim ei qui eo testamento institutus est quod de inofficio arguere volo, nō mihi nocebit: maximè si eam portionem non possideam, vel iure suo possideam. Diuersum dicemus si legauerit mihi eam rem quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam adgnoscam, repellar ab accusatione. Quid ergo si alias voluntatem testatoris probauerim, puta in testamento adscriperim, post mortem patris cōsentire me repellendus sum ab accusatione.

Species in quibus agnoscitur iudicium defuncti.

- xxxii. IDEM libro singulari de Inofficio testamento Si exheredatus petenti legatum ex testamento aduocacionem præbuit, procurationemve suscepit, remouetur ab accusatione: adgnouisse enim videtur qui qualequale^f iudicium

cium defuncti comprobauit. Si legatario heres extiterit ex-heredatus petieritque legatum, videbius an sit summouen-
dus ab hac accusatione. certum est enim iudicium defuncti:
& rursus nihil ei ex testamēto relictū verum est. tutius ta-
men fecerit si se abstinuerit à petitione legati.

D E H E R E D I T A T I S P E T I-
T I O N E T I T . I I I .

G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale

H E R E D I T A S ad nos pertinet aut vetere iure aut no-
uo. Vetere, è legē duodecim tabularum, vel ex testa-
mento quod iure factum est.

S I I . V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum
Iure suo nomine^a siue per se siue per alios^b effecti sumus.

I I I . G A I V S libro sexto ad Edictum Prouinciale

V Eluti si eam personam quae in nostra potestate sit, insti-
tutam iusserrimus adire hereditatem. Sed & si Titio qui
Seio heres extitit nos heredes facti sumus, sicuti Titij her-
editatem nostram esse intendere possumus, ita & Seij. Vel
ab intestato, forte quod sui heredes defuncto sumus, vel ad-
gnati, vel quod manumisimus defunctum, quodvē parēs no-
stra manumiserit. Nouo iure fiunt heredes omnes qui ex
senatus consultis aut ex constitutionibus ad hereditatem vo-
cantur.

I I I I . P A V L V S libro primo ad Edictum

S I hereditatem petam ab eo qui vnam rem possidebat de-
qua sola cōtrouersia erat, etiam id quod postea cœpit pos-
cidere, restituet.

Res hereditariae, de quibus est controvēsia, an interim
poſſint alienari.

V . V L P I A N Y S libro quartodecimo ad Edictum

D I U S Pius rescripsit prohibendum possessorem heredita-
tis de qua cōtrouersia erit, antequam lis inchoaretur ali-
quid ex ea distrahere: nisi maluerit pro omni quātitate here-
ditatis vel rerū eius restitutionē satisfidare. Causa aut cognita
& si non talis data sit satisfidatio sed solita^d cautio, etiam post
item coeptā deminutionē se cōcessurū prætor edixit: ne in to-
tum deminutio impedita in aliquo etiā utilitates alias impe-
diat. vtputa si ad funus sit aliquid necessarium: nam funeris
gratia deminutionē permittit. item si futurum est vt nisi pe-
cunia^e intra diem soluatur, pignus distrahatur, sed & pro-
pter familiæ ciuitaria, necessaria erit deminutio. sed & res tē-
pore perituras permettere debet prætor distrahere.

Satisfidare debet etiam is qui falsum dicit testamentum.

Diuus Hadrianus Trebjo^f Sergiano rescripsit vt Aelius 1
Asiati-

^a nostro nomine
heredes
^b alium

estimatione
d' sola

creditorū

f Trebatio Sex-
tianus

Asiaticus daret satis de hereditate quæ ab eo petitur: &^a sic falsum dicat. hoc ideo quia sustinetur hereditatis petitionis iudicium donec falsi causa agatur. Eorum^b iudiciorum quæ de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, ut nihil in præ*iudicium eius* ||iudicij|| fieri debeat.

V. IDEM libro septuaginta quinto ad Edictum
SI^c testamentum falsum esse dicatur, & ex eo legatum pe-
tatur, vel præstandum est oblatæ cautione vel quærendum
an debeatur. Et si testamentum falsum esse dicatur, ei tamen
qui falsi^d accusat, si suscepta cognitio est, non est dandum.

Differri debet cognitio de libertate donec pronunciatum fuerit
de testamento ex quo libertas petitur, sed secun-
dum distinctionem hic traditam.

VII. IDEM libro quartodecimo ad Edictum

SI quis libertatem ex testamento sibi competit se dicat, non
debet iudex de libertate sententiam dicere, ne præiudi-
cium de testamento cognituro^e faciat.^f & ita senatus cœsunt.
Sed & Diuus Traianus rescripsit differendum de libertates
iudicium donec de inofficio iudicium aut inducatur aut fi-
nem accipiat. Ita demum autem sustinentur liberalia iu-
dicia, si iam de inofficio iudicium cōtestatum est. ceterum
si non contestetur, non exspectantur^h ||liberalia iudicia.|| &
ita Diuus Pius rescripsit. ||Nam|| cum quidam Licinnianus
de statu suo quæstionem patiebatur, & neⁱ maturius pronu-
tiaretur de condicione sua nolebat ad liberale iudicium ire,^k
dicens suscepturum se de inofficio testamento iudicium &
petitum hereditatem, quia libertatem & hereditatem ex
testamento sibi defendebat, Diuus Pius ait, si quidem posses-
sor es et hereditatis Licinnianus, facilius audiendum: quo-
niam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus, & erat
in arbitrio eius qui se dominum esse dicit, agere de inofficio
testamento iudicium. nunc^m verò sub obtentu iudicij de
inofficio testamento ab ipso Licinniano non suscepti per
quinquennium, nonⁿ debere morā fieri seruituti. Planè sum-
matim æstimandum^o iudici concessit, an^p ||fortè|| bona fide
implore tur iudicium de testamento^q: &^r si id deprehenderit,
præstituendum^s modicum tempus: intra quod si non fuerit
contestatum, iubeat iudicem libertatis partibus suis fungi.

Quotiens autem quis patitur cōtrouersiam libertatis & he-
reditatis, sed se non ex testamento liberum dicit sed aliās||vel||
à viuo testatore manumissum, non debere impediri liberalem
causam licet iudicium de testamento^t moueri speretur, Diuus
Pius rescripsit. adiecit planè in rescripto, dummodo prædi-
catur iudici liberalis cause ne ullam administriculum libertatis^v
ex testamento admittat.

b Plura indicia sunt
petitionis hereditatis
ex causarum diuer-
tate, Vigilia ad tunc
de inoff. testam. Insisti
Sunt qui legant, quo-
rum.

c Ex stratis de-
cept. Dn. ac.

d qui falsum

e cognitionē
ffiat.
g libertatis

h exspectante

i ne quod durius.
huc disputationi ma-
gis congruit lectio Flo-
rentina.
k venire

l etiisque

m non verb

n Dempta est hinc
negatio & translatæ
in principium clau-
sule suprà.

o existimandum

p impetrans quē in
Florentina noscimus lec-
ti in fortē. vel, si
fortē

q de inofficio te-
stamento

r si id ipse

s præstituendum es
t de inofficio te-
stamento

v libertatis

VIII. P A V L V S libro sextodecimo ad Edictum
Legitimam hereditatem vindicare non prohibetur is qui
 cum ignorabat vires testamenti, iudicium defuncti secu-
 tus est.

Contra quem detur hæc actio.

VIIII. V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum
Regulariter definiendum est eum demum teneri petitione
 hereditatis, qui vel ius pro herede vel pro possessore pos-
 sidet vel rem hereditariam,

X. G A I V S libro sexto ad Edictum prouinciale
Licit minimam. Itaque qui ex asse vel ex parte heres est, in-
 tendit quidem hereditatem suam esse totam vel pro par-
 te, sed hoc solum ei officio iudicis restituitur quod aduersa-
 riū possidet: aut totum si ex asse sit heres, aut pro parte ex
 qua heres est.

XI. V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum
Pro herede possidet qui putat se heredem esse. Sed an & lis
 qui scit se heredem non esse, pro herede possideat quær-
 tur. & Arrianus libro secundo de interdictis putat teneri. quo
 iure nos vti Proculus scribit. Sed enim & bonorum posses-
 sor pro herede videtur possidere. Pro possessore vero possi-
 det praedo.^a

XII. I D E M libro sexagesimo septimo ad Edictum
Qui interrogatus^b cur possideat, responsurus sit quia pos-
 sideo: nec contendet se heredem vel per mendacium:

XIII. I D E M libro quintodecimo ad Edictum
Nec vllam^c causam possessionis possit dicere. & ideo fur-
 & raptor petitione hereditatis tenentur. Omnibus etiā
 titulis hic PRO POSSESSORE heret: & quasi iniunctus
 est, denique & PRO EMPTORE titulo hæret: nam si à fu-
 rioso emero sciēs, pro possessore possideo. Item in titulo PRO
 DONATO quæritur an quis pro possessore possideat: ut puta
 vxor vel maritus, & placet nobis Iulianis entētia, pro posses-
 sore possidere eum: & ideo petitione hereditatis tenebitur.
 Item PRO DOTE titulus recipit pro possessore posses-
 sionem: ut puta si à minore duodecim annis nupta mihi quasi
 dotem sciens accepi. Et si legatum mihi solutum est ex falsa
 causa scienti, vtique pro possessore possideo. Is autem qui
 restituit hereditatem, teneri hereditatis petitione non potest
 nisi dolo fecit: id est si scit^d & restituit. nam & dolus præte-
 ritus venit in hereditatis petitione, quasi dolo desierit possi-
 dere. Neratius libro sexto membranarum scribit ab herede
 peti hereditatem posse, etiā si ignoret pro herede vel pro pos-
 sessore defunctū possedisse. Idem esse libro septimo ait etiā si
 putauit heres eas res ex hac hereditate esse quæ sibi delata est.